§. I.

*Tribonianus
divisionem
hominum in
cives & peregrinos omi-
sit.*

Actenus de statu libertatis & ea occasione de divisione hominum in liberos & servos. (a) Pari ratione antequam ad statum familiæ fieret transitus, sequi nunc debuisset consideratio status civitatis (b), & ostendendum fuisset, quænam intuitu juris privati inter cives & peregrinos fuerit

(a) *Pr. Inst. de jur. person.*

(b) Rationem continuationis || vide in dissert. Dn. Præf. de usu pract. distinct. in lib. & serv. c. 1. §. 3.

(c) Quæ

rit apud Romanos differentia (c). Sed Cajum suum secutus (d) Tribonianus totam illam divisionem præteriit (e).

§. II. Nos vero absque dispendio carere possumus illa divisione, partim quia nostri cives privilegiis singularibus civium Romanorum (f) non gaudent, nec gavisi sint unquam; partim quia differentia juris Romani inter cives & peregrinos intuitu juris privati apud Germanos non sunt receptæ (g).

Non habet ea usum practicum apud Germanos.

A 2

§. III.

(c) Quæ summam sunt indicatæ in *d. diff. c. 2. §. 55.*

(d) *l. 1. ff. h. t.* quanquam & in fragmento institutionum Ulpiani nihil deprehendatur de eadem divisione.

(e) Qui excusant Tribonianum, communiter afferre solent, quod divisio hominum in cives & peregrinos magis pertineat ad jus publicum, quam ad jus privatum. Sed ea quidem excusatio non sufficit: nam apud Romanos peregrini non gaudebant jure connubiorum, patriæ potestatis, hereditatis, mancipii, nexus, usucapionis, testamentorum, tutelarum, &c. vid. auctores citatos *d. §. 55. lit. g.* Peregrinorum quatuor significationes in antiquis auctoribus & libris

juris Civilis recenset Illustris Spanhemius in *indice Orbis Romani hac voce*, quod opus plura suppeditabit de usu distinctionis apud Romanos inter cives & peregrinos.

(f) Olim jus civitatis Romanæ nulli invito adimi poterat, nec retinebatur ab invito, &c. Spanhem. *d. tr. Exerc. 1. cap. 5.* Plura civium Romanorum singularia vide apud Sigonium *lib. 1. de jure civium Romanorum.*

(g) Ita regulariter apud Germanos peregrinis relinquitur patria potestas, jus mariti in uxorem, successio, testamenti factio, &c. vid. Schilteri *dissert. de jure peregrinorum adj. tract. de praxi juris Rom.* Conf. Dn. Beyer in *posit. ad instit. de jure person. n. 18.*

(h) *pr.*

*Divisio ho-
minum in
sui vel alieni
juris.*

*Fundamen-
tum status
familiae.*

*Definitio ho-
minum in
sui vel alieni
juris.*

*Materfamil.
seu uxor ad
quam clas-*

§. III. Ergo transit Imperator recta via ad statum familiae, cujus intuitu quaedam personae sunt sui juris, quaedam alieno juri subjectae (h).